

絶滅のおそれのある野生動植物の種の保存に関する法律施行令の一部を改正する政令案新旧対照条文

。絶滅のおそれのある野生動植物の種の保存に関する法律施行令（平成五年政令第十七号）

（傍線の部分は改正部分）

改 正 案	現 行
（希少野生動植物種の卵及び種子） 第二条 法第六条第二項第四号の政令で定める卵及び種子は、次に掲げるものとする。 一 （略） 二 次に掲げる規定に掲げる種の卵 イ （略） ロ 別表第一の表二の第一の二から四まで並びに六のイの 2 の項、ロの 1 の項、 1 の項、2 の項、4 の項、5 の項、<u>7 の項及び11 の項</u>、並びに 1 の項、八の 及び並びにホ ハ・ニ （略） 三 別表第一の表二の第二の 、 2 の項、3 の項及び7 の項、 1 の項、 3 の項、 2 の項、 2 の項、 2 の項及び4 の項、<u>(21) の1 の項、(22) の1 の項、(26)、(32)、(33)、(34) の1 の項、(42) の7 の項及び12 の項、(45) の3 の項及び5 の項、(48)、(49)、(52) の2 の項、(56)並びに(57)の3 の項</u>に掲げる種の種子	（希少野生動植物種の卵及び種子） 第二条 法第六条第二項第四号の政令で定める卵及び種子は、次に掲げるものとする。 一 （略） 二 次に掲げる規定に掲げる種の卵 イ （略） ロ 別表第一の表二の第一の二から四まで並びに六のイの 2 の項、ロの 1 の項、 1 の項、2 の項、4 の項、5 の項<u>及び7 の項</u>、並びに 1 の項、八の 及び並びにホ ハ・ニ （略） 三 別表第一の表二の第二の 、 2 の項、3 の項及び7 の項、 1 の項、 3 の項、 2 の項、 2 の項、 2 の項及び4 の項、<u>(21) の1 の項、(22) の1 の項、(26)、(32)、(33)、(34) の1 の項、(42) の6 の項及び11 の項、(45) の3 の項及び5 の項、(48)、(49)、(52) の2 の項、(56)並びに(57)の2 の項</u>に掲げる種の種子

別表第一 国内希少野生動植物種（第一条、第二条、第七条関係）

表一（略）

表二

項	種名
第一	動物界
	（略）
三	爬虫綱
イ	とかげ亜目
ー	きのぼりとかげ科
1	<i>Diploderma polygonatum donan</i> （ヨナグニキノボリトカゲ）
ー	とかげもどき科
ー	（略）
	（略）
五	条鰭亜綱
イ	こい目
	（略）
	こい科
	（略）
2	<i>Acheilognathus tabira nakamurae</i> （セボシタビラ）

別表第一 国内希少野生動植物種（第一条、第二条、第七条関係）

表一（略）

表二

項	種名
第一	動物界
	（略）
三	爬虫綱
イ	とかげ亜目
	（新設）
ー	とかげもどき科
ー	（略）
	（略）
五	条鰭亜綱
イ	こい目
	（略）
	こい科
	（略）
2	<i>Acheilognathus tabira nakamurae</i> （セボシタビラ）

3	<i>Acheilognathus typus</i> (ゼニタナゴ)
4	<i>Hemigrammocypripis neglectus</i> (カワバタモロコ)
5	<i>Pseudorasbora pumila</i> (シナイモツゴ)
6	<i>Rhodeus atremius suigensis</i> (スイゲンゼニタナゴ)
7	(略)
(略)	
六 昆虫綱	
(略)	
口 甲虫目	
(略)	
げんごろう科	
(略)	
10	<i>Hydaticus thermonectoides</i> (マダラシマゲンゴロウ)
11	<i>Hydaticus yambaruensis</i> (ヤンバルオオイチモンジシマゲンゴロウ)
12	<i>Prodaticus vittatus</i> (オキナワスジゲンゴロウ)
(略)	
へ とんぼ目	
(略)	
とんぼ科	
(略)	

(新設)	
3	<i>Hemigrammocypripis neglectus</i> (カワバタモロコ)
(新設)	
4	<i>Rhodeus atremius suigensis</i> (スイゲンゼニタナゴ)
5	(略)
(略)	
六 昆虫綱	
(略)	
口 甲虫目	
(略)	
げんごろう科	
(略)	
10	<i>Hydaticus thermonectoides</i> (マダラシマゲンゴロウ)
(新設)	
11	<i>Prodaticus vittatus</i> (オキナワスジゲンゴロウ)
(略)	
へ とんぼ目	
(略)	
とんぼ科	
(略)	

― ものさしとんぼ科	
1	<i>Platycnemis phyllopoda</i> (チョウセンゲンバイトンボ)
(略)	
八 二枚貝綱	
イ いしがいい目	
かわしんじゅがい科	
(略)	
― いしがいい科	
1	<i>Obovalis omissa</i> (カタハガイ)
(略)	
第二 植物界	
(略)	
(30) らん科	
(略)	
15	<i>Dendrobium okinawense</i> (オキナワセッコク)
16	<i>Dienia ophrydis</i> (ホザキヒメラン)
17	<i>Disperis neilgherrensis</i> (ジョウロウラン)
18	(略)
19	(略)
20	(略)
21	(略)

(新設)	
(略)	
八 二枚貝綱	
イ いしがいい目	
かわしんじゅがい科	
(略)	
(新設)	
(略)	
第二 植物界	
(略)	
(30) らん科	
(略)	
15	<i>Dendrobium okinawense</i> (オキナワセッコク)
(新設)	
16	<i>Disperis neilgherrensis</i> (ジョウロウラン)
17	(略)
18	(略)
19	(略)
20	(略)

22	(略)
23	(略)
24	(略)
25	(略)
26	(略)
27	(略)
28	(略)
29	(略)
30	(略)
31	(略)
32	(略)
33	(略)
34	(略)
35	(略)
36	(略)
37	(略)
38	<i>Platanthera stenoglossa</i> ssp. <i>iriomotensis</i> (イリオモ テトンボソウ)
39	<i>Thrixspermum annamense</i> var. <i>devolianum</i> (イリオモテカ ヤラン)
40	<i>Thrixspermum fantasticum</i> (ハガクレナガミラン)

21	(略)
22	(略)
23	(略)
24	(略)
25	(略)
26	(略)
27	(略)
28	(略)
29	(略)
30	(略)
31	(略)
32	(略)
33	(略)
34	(略)
35	(略)
36	(略)
37	<i>Platanthera stenoglossa</i> ssp. <i>iriomotensis</i> (イリオモ テトンボソウ)
(新設)	
38	<i>Thrixspermum fantasticum</i> (ハガクレナガミラン)

41	(略)
(略)	
(42) きんぼうげ科	
(略)	
4	<i>Aconitum metajaponicum</i> (オンタケブシ)
5	<i>Anemone sikokiana</i> (シコクイチゲ)
6	<i>Callianthemum hondoense</i> (キタダケソウ)
7	(略)
8	(略)
9	(略)
10	(略)
11	(略)
12	(略)
(略)	
(57) くまつづら科	
1	<i>Callicarpa formosana</i> (ホウライムラサキ)
2	<i>Callicarpa longissima</i> (タカクマムラサキ)
3	(略)
(略)	

別表第三 特定第一種国内希少野生動植物種（第一条関係）

39	(略)
(略)	
(42) きんぼうげ科	
(略)	
4	<i>Aconitum metajaponicum</i> (オンタケブシ)
(新設)	
5	<i>Callianthemum hondoense</i> (キタダケソウ)
6	(略)
7	(略)
8	(略)
9	(略)
10	(略)
11	(略)
(略)	
(57) くまつづら科	
(新設)	
1	<i>Callicarpa longissima</i> (タカクマムラサキ)
2	(略)
(略)	

別表第三 特定第一種国内希少野生動植物種（第一条関係）

項	種	名
第一	動物界	
二	条 ^ホ 鰭亜綱	
イ	こい目	
一	こい科	
1	<i>Acheilognathus typus</i> (ゼニタナゴ)	
第二	植物界	
	(略)	
	らん科	
	(略)	
7	<i>Dendrobium okinawense</i> (オキナワセッコク)	
8	<i>Dienia ophrydis</i> (ホザキヒメラン)	
9	<i>Macodes petola</i> (ナンバンカモメラン)	
10	(略)	
11	(略)	
	(略)	
	(18) ななばけしだ科	
	(19) くまつづら科	
1	<i>Callicarpa formosana</i> (ホウライムラサキ)	
	(20) すみれ科	
	(略)	

項	種	名
(新設)		
第一 植物界		
(略)		
らん科		
(略)		
7	<i>Dendrobium okinawense</i> (オキナワセッコク)	
(新設)		
8	<i>Macodes petola</i> (ナンバンカモメラン)	
9	(略)	
10	(略)	
(略)		
(18) ななばけしだ科		
(新設)		
(19)	すみれ科	
(略)		

別表第四 特定第二種国内希少野生動植物種（第一条関係）

項	種 名
第一	動物界
二	爬虫綱
イ	とかげ亜目
一	きのぼりとかげ科
1	<i>Diploderma polygonatum donan</i> (ヨナグニキノボリトカゲ)
二	両生綱
三	条鰭亜綱
イ	こい目
	こい科
1	<i>Hemigrammocypripis neglectus</i> (カワバタモロコ)
2	<i>Pseudorasbora pumila</i> (シナイモツゴ)
	(略)
四	(略)
五	二枚貝綱
イ	いしがい目
	かわしんじゅがい科
	(略)

別表第四 特定第二種国内希少野生動植物種（第一条関係）

項	種 名
第一	動物界
	(新設)
二	両生綱
三	条鰭亜綱
イ	こい目
	こい科
1	<i>Hemigrammocypripis neglectus</i> (カワバタモロコ)
	(新設)
	(略)
三	(略)
四	二枚貝綱
イ	いしがい目
	かわしんじゅがい科
	(略)

― いしがいい科		(新設)	
1	<i>Obovalis omiensis</i> (カタハガイ)		
六	(略)	五	(略)
(略)		(略)	

ページ全体の文書スタイル



ページ番号の挿入と書式の調整

表示を「提出」モードにし、右端のヘッダの、ページ番号を挿入したい箇所にカーソルを置く
挿入 → フィールド → 作成 → 種類のうち「ページ番号」を選択 → OK をクリック
挿入されたページ番号を選択する（「-○-」全体）
書式 → 文字飾り → 回転 → 回転角を「180°」モードを「追加」にして OK をクリック

別表以外の部分の書式は、文字を-90°回転させて調整。

句読点は、更に「書式」→「文字割付」→「縦中横」

括弧は回転不要（全体を回転後、個別に文字飾りを解除）

傍線は「文字飾り」→「アッパーライン」で付ける